

# 江苏东华测试技术股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

江苏东华测试技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

### 一、基本情况

2023 年，公司实现营业收入 37,819.19 万元，比上年同期增加 3.03%；实现利润总额 9,947.60 万元，比上年同期下降 26.86%；实现归属于母公司净利润 8,774.87 万元，比上年同期下降 27.94%。主要是：（1）公司整体项目受实施环境的影响，实施周期较长，投入成本较高，导致综合毛利率有所下降。（2）为配合公司整体战略发展及业务拓展目标，同时加大了营销体系建设投入，使得研发费用和销售费用同比增长较多。

### 二、主要财务指标

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	378,191,868.19	367,082,438.42	3.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	87,748,691.84	121,777,910.65	-27.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	84,835,502.12	117,375,820.76	-27.72%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,123,368.68	31,377,544.40	-86.86%
基本每股收益（元/股）	0.63	0.88	-28.41%
稀释每股收益（元/股）	0.63	0.88	-28.41%
加权平均净资产收益率	13.99%	22.17%	-8.18%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	735,266,059.22	692,313,644.75	6.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	664,192,512.85	599,791,871.53	10.74%

### 三、会计报表主要项目的说明

#### (一) 资产

单位：元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
<b>流动资产合计</b>	<b>564,235,860.48</b>	<b>546,998,355.01</b>	<b>17,237,505.47</b>	<b>3.15%</b>
货币资金	75,408,516.17	121,364,777.42	-45,956,261.25	-37.87%
应收票据	5,420,741.70	3,879,986.18	1,540,755.52	39.71%
应收账款	253,713,141.57	225,292,466.94	28,420,674.63	12.62%
应收款项融资	926,880.00		926,880.00	
预付账款	11,762,914.96	13,671,056.95	-1,908,141.99	-13.96%
其他应收款	26,117,736.81	33,422,484.09	-7,304,747.28	-21.86%
存货	169,659,191.35	136,820,624.42	32,838,566.93	24.00%
合同资产	13,353,323.24	12,546,959.01	806,364.23	6.43%
其他流动资产	7,873,414.68		7,873,414.68	
<b>非流动资产合计</b>	<b>171,030,198.74</b>	<b>145,315,289.74</b>	<b>25,714,909.00</b>	<b>17.70%</b>
固定资产	117,807,899.38	114,241,398.97	3,566,500.41	3.12%
在建工程	13,485,187.40	183,486.24	13,301,701.16	7249.43%
使用权资产	633,526.29	828457.41	-194,931.12	-23.53%
无形资产	15,532,958.47	16,311,846.23	-778,887.76	-4.77%
长期待摊费用	2,879,421.54	741,535.55	2,137,885.99	288.31%
递延所得税资产	8,192,037.49	8,783,581.71	-591,544.22	-6.73%
其他非流动资产	12,499,168.17	4,224,983.63	8,274,184.54	195.84%

#### 变化较大项目说明：

1、货币资金同比减少 4595.63 万元，降幅 37.87%，主要是本期缴纳上年享受缓缴政策的税金、构建新厂房及投资新公司所致；

2、应收票据同比增加 154.08 万元，增幅 39.71%，主要是本期收到应收票据增加所致；

3、应收款项融资同比增加 92.69 万元，主要是本期背书转让未到期的应收票据所致；

4、其他流动资产同比增加 787.34 万元，主要是本期预交税款所致；

5、在建工程同比增加 1330.17 万元，增幅 7249.43%，主要是本期构建新厂

房所致；

6、长期待摊费用同比增加 213.79 万元，增幅 288.31%，主要是本期厂区装修改造增加所致；

7、其他非流动资产同比增加 827.42 万元，增幅 195.84%，主要是预付工程款增加所致。

## （二）负债和所有者权益

单位：元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
<b>流动负债合计</b>	<b>63,297,924.89</b>	<b>89,807,355.08</b>	<b>-26,509,430.19</b>	<b>-29.52%</b>
应付账款	10,526,974.76	13,146,451.97	-2,619,477.21	-19.93%
合同负债	17,730,170.28	8,956,793.15	8,773,377.13	97.95%
应付职工薪酬	17,606,584.28	15,211,158.11	2,395,426.17	15.75%
应交税费	8,648,075.42	47,179,444.20	-38,531,368.78	-81.67%
其他应付款	3,328,119.23	3,977,950.08	-649,830.85	-16.34%
一年内到期的非流动负债	217,883.17	171,174.46	46,708.71	27.29%
其他流动负债	5,240,117.75	1,164,383.11	4,075,734.64	350.03%
<b>非流动负债合计</b>	<b>5,775,574.15</b>	<b>2,714,418.14</b>	<b>3,061,156.01</b>	<b>112.77%</b>
租赁负债	490,370.25	676,800.16	-186,429.91	-27.55%
递延收益	5,285,203.90	2,037,617.98	3,247,585.92	159.38%
<b>所有者权益合计</b>	<b>666,192,560.18</b>	<b>599,791,871.53</b>	<b>66,400,688.65</b>	<b>11.07%</b>
实收资本（或股本）	138,320,201.00	138,320,201.00	0.00	0.00%
资本公积	114,827,620.23	113,722,926.36	1,104,693.87	0.97%
盈余公积	50,796,032.83	42,493,309.35	8,302,723.48	19.54%
未分配利润	360,248,658.79	305,255,434.82	54,993,223.97	18.02%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>664,192,512.85</b>	<b>599,791,871.53</b>	<b>64,400,641.33</b>	<b>10.74%</b>
少数股东权益	2,000,047.33		2,000,047.33	

### 变化较大项目说明：

1、合同负债同比增加 877.34 万元，增幅 97.95%，主要是本期客户预付款增加所致；

2、应交税费同比减少 3853.14 万元，降幅 81.67%，主要是本期缴纳上年缓

缴税金所致；

3、其他流动负债同比增加 407.57 万元，增幅 350.03%，主要是待转销税金和未终止确认应收票据增加所致；

4、递延收益同比增加 324.76 万元，增幅 159.38%，主要是本期收到与资产相关的政府补助增加所致。

5、少数股东权益增加 200.00 万元，主要是报告期内新设控股子公司所致。

### （三）经营情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
一、营业收入	378,191,868.19	367,082,438.42	11,109,429.77	3.03%
二、营业成本	130,599,935.42	119,150,003.47	11,449,931.95	9.61%
三、税金及附加	4,472,227.18	6,136,028.86	-1,663,801.68	-27.12%
四、销售费用	55,245,097.22	41,780,262.58	13,464,834.64	32.23%
五、管理费用	45,008,382.28	41,891,042.01	3,117,340.27	7.44%
六、研发费用	41,079,289.30	34,621,047.69	6,458,241.61	18.65%
七、财务费用	-243,846.36	-435,135.93	191,289.57	43.96%
八、其他收益	6,725,503.81	20,052,227.21	-13,326,723.40	-66.46%
九、投资收益	144,074.52	559,252.06	-415,177.54	-74.24%
十、信用减值损失	-8,067,989.79	-8,807,118.45	739,128.66	8.39%
十一、资产减值损失	-864,730.32	503,012.31	-1,367,742.63	-271.91%
十二、资产处置收益	-38,811.29	-43,534.31	4,723.02	10.85%
十三、营业利润	99,928,830.08	136,203,028.56	-36,274,198.48	-26.63%
十四、营业外收入	363,896.95	58,981.22	304,915.73	516.97%
十五、营业外支出	816,688.22	255,900.00	560,788.22	219.14%
十六、利润总额	99,476,038.81	136,006,109.78	-36,530,070.97	-26.86%
十七、所得税费用	11,727,299.64	14,228,199.13	-2,500,899.49	-17.58%
十八、净利润	87,748,739.17	121,777,910.65	-34,029,171.48	-27.94%

#### 变化较大项目说明：

1、销售费用同比增加 1346.48 万元，增幅 32.23%，主要是公司加强销售团

队建设和市场开拓力度所致；

2、财务费用同比增加 19.13 万元，增幅 43.96%，主要是本报告期利息收入同比减少所致；

3、其他收益同比减少 1332.67 万元，降幅 66.46%，主要是本期退税返还以及转入当期损益的政府补助金额减少所致；

4、投资收益同比减少 41.52 万元，降幅 74.24%，主要是本期结构性存款金额减少，利息收入减少所致；

5、资产减值损失同比减少 136.77 万元，降幅 271.91%，主要是本期合同资产减值损失减少所致；

6、营业外收入同比增加 30.49 万元，增幅 516.97%，主要是本期非生产性经营收入增加所致；

7、营业外支出同比增加 56.08 万元，增幅 219.14%，主要是本期非生产性经营支出增加所致。

#### （四）现金流量情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
一、经营活动产生的现金流量净额	4,123,368.68	31,377,544.40	-27,254,175.72	-86.86%
经营活动现金流入量	418,520,905.37	297,804,032.43	120,716,872.94	40.54%
经营活动现金流出量	414,397,536.69	266,426,488.03	147,971,048.66	55.54%
二、投资活动产生的现金流量净额	-26,416,410.16	-7,340,482.99	-19,075,927.17	-259.87%
投资活动现金流入量	20,370,158.59	95,710,586.06	-75,340,427.47	-78.72%
投资活动现金流出量	46,786,568.75	103,051,069.05	-56,264,500.30	-54.60%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-22,452,744.39	-24,197,220.99	1,744,476.60	7.21%
筹资活动现金流入量	15,500,000.00		15,500,000.00	
筹资活动现金流出量	37,952,744.39	24,197,220.99	13,755,523.40	56.85%

#### 变化较大项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少 2725.42 万元，降幅 86.86%，主

要是本期缴纳上年享受缓缴政策的税金所致；

2、经营活动现金流入量同比增加 12071.69 万元，增幅 40.54%，主要是本报告期内收到的货款同比增加所致；

3、经营活动现金流出量同比增加 14797.10 万元，增幅 55.54%，主要是本期内支付材料款同比增加、以及缴纳上年享受缓缴政策的税金所致；

4、投资活动产生的现金流量净额同比减少 1907.59 万元，降幅 259.87%，主要是本期构建新厂房及投资新公司所致；

5、投资活动现金流入量同比减少 7534.04 万元，降幅 78.72%，主要是本报告期结构性存款减少所致；

6、投资活动现金流出量同比减少 5626.45 万元，降幅 54.60%，主要是本报告期结构性存款减少所致；

7、筹资活动现金流入量同比增加 1550 万元，主要是收回回购资金所致；

8、筹资活动现金流出量同比增加 1375.55 万元，增幅 56.85%，主要是支付回购资金所致。

以上数据均为合并数据。

江苏东华测试技术股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 16 日